
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ 

АДМИНИСТРАЦР1Я ГОРОДА 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ 
ДО № 12-27-949/18 

от 26.11.2018 

О присвоении, продлении (прекращении) 
статуса опорной образовательной 
организации на 2018/2019 учебный год 

В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом департамента 
образования Администрации города от 30.07.2013 № 02-11-371/13 
«Об опорной образовательной организации, подведомственной департаменту 
образования Администрации города», протоколами заседания научно-
методического совета от 04.07.2018 № 12 и от 26.11.2018 № 14, в целях 
координации деятельности образовательных организаций, подведомственных 
департаменту образования Администрации города, по реализации стратегии 
развития муниципальной системы образования города Сургута до 2020 года 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить: 
1.1. Перечень образовательных организаций, подведомственных 

департаменту образования, которым присвоен статус опорной образовательной 
организации на 2018/2019 учебный год согласно приложению 1 к приказу. 

1.2. Перечень образовательных организаций, подведомственных 
департаменту образования, которым продлен (изменен) статус опорной 
образовательной организации на 2018/2019 учебный год согласно приложению 
2 к приказу. 

1.3. Перечень образовательных организаций, подведомственных 
департаменту образования, у которых прекращена деятельность в статусе 
опорной образовательной организации с 01 сентября 2018 года согласно 
приложению 3 к приказу. 

2. Назначить: 
2.1. Координатором деятельности опорных образовательных организаций 

- муниципальное автономное учреждение «Информационно-методический 
центр». 

2.2. Ответственными кураторами по методическому сопровождению 
опорных образовательных организаций - муниципальное казенное учреждение 



«Управление дошкольными образовательными учреждениями», муниципальное 
автономное учреждение «Информационно-методический центр», 
муниципальное казенное учреждение для детей, нуждающихся в психолого-
педагогической и медико-социальной помощи «Центр диагностики 
и консультирования». 

3. Действия приказа распространить на правоотношения возникшие с 01 
сентября 2018 года. 

4. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя 
директора департамента Замятину И.П. 

И.о. директора департамента ^ ^ И.П. Замятина 



приложение 1 
к приказу 
от^<^. а //№ ̂  ? •9^9//s 

Перечень образовательных организаций, подведомственных департаменту образования. 
которым присвоен статус опорной образовательной организации на 2018/2( 19 учебный год 

№ 
п/п 

Наименование образовательной 
организации 

Тема деятельности Сроки 
деятельности 

Куратор 

Инновационные площадки 
1. МБДОУ № 9 «Метелица» «Звездочки патриотизма» - духовно-нравственное 

развитие и воспитание детей дошкольного возраста (от 
3 до 7 лет) средствами театрального творчества 

01.09.2018 -
01.09.2019 

МКУ «Управление 
дошкольными 
образовательными 
учреждениями» 

2. МБДОУ № 17 «Белочка» STEM-образование детей дошкольного возраста (от 3 до 
7 лет) 

01.09.2018-
01.09.2019 

МКУ «Управление 
дошкольными 
образовательными 
учреждениями» 

3. МБДОУ № 22 «Сказка» Шахматное образование детей среднего и старшего 
дошкольного возраста (от 4 до 7 лет) 

01.09.2018-
01.09.2019 

МКУ «Управление 
дошкольными 
образовательными 
учреждениями» 

4. МБДОУ № 31 «Снегирёк» Система внутренней оценки качества дошкольного 
образования как условие повышения эффективности 
управленческой деятельности 

01.09.2018-
01.09.2019 

МКУ «Управление 
дошкольными 
образовательными 
учреждениями» 

5. МБДОУ детский сад Х® 34 «Березка» Создание условий в дошкольном образовательном 
учреждении для инклюзивного образования 
воспитанников с тяжелыми нарушениями речи 

01.09.2018 -
01.09.2019 

МКУ «Центр диагностики и 
консультирования» 

6. МБДОУ детский сад № 36 «Яблонька» Современные подходы к оказанию ранней помощи 
детям с особенностями в развитии 

01.09.2018-
01.09.2019 

МКУ «Центр диагностики и 
консультирования» 

7. МБДОУ Х® 40 «Снегурочка» Формирование системы духовно-нравственных 
ценностей на основе методологии истоковеденья 
программы «Моя семья» 

01.09.2018-
01.09.2019 

МКУ «Управление 
дошкольными 
образовательными 
учреждениями» 



8. МБДОУ № 48 «Росток» Монтессори - сад 01.09.2018-
01.09.2019 

МКУ «Управление 
дошкольными 
образовательными 
учреждениями» 

9. МБДОУ № 61 «Лель» «Азбука маленького финансиста» (формирование 
предпосылок финансовой грамотности у детей старшего 
дошкольного возраста от 5-7 лет) 

01.09.2018-
01.09.2019 

МКУ «Управление 
дошкольными 
образовательными 
учреждениями» 

10. МБДОУ детский сад № 84 «Одуванчик» Разработка и реализация проекта «Активная онлайн-
площадка «Особый ребенок.ш» 

01.09.2018-
01.09.2019 

МКУ «Центр диагностики и 
консультирования» 

И. МБОУ лицей № 3 Энергокласс в МБОУ лицей № 3 01.09.2018-
01.09.2019 

МАУ «Информационно-
методический центр» 

12. МБОУ СОШ№5 Ожерелье Югры 01.09.2018-
01.09.2019 

МАУ «Информационно-
методический центр» 

13. МБОУ С0Ш№7 Техническое предпринимательство как 
конкурентоспособная модель развития личности 
обучающегося 

01.09.2018-
01.09.2019 

МАУ «Информационно-
методический центр» 

14. МБОУ СОШ № 18 им. В.Я. Алексеева Реализация динамической модели обучения детей с 
ограниченными возможностями здоровья в 
инклюзивной образовательной среде 

01.09.2018 -
01.09.2019 

МКУ «Центр диагностики и 
консультирования» 

15. МБОУ СОШ №19 Развитие социального партнерства в инклюзивном 
образовании учащихся с ограниченными 
возможностями здоровья в МБОУ СОШ № 19 

01.09.2018 -
01.09.2019 

МКУ «Центр диагностики и 
консультирования» 

16. МБОУ СШ№31 Технология уровневого обучения иностранному языку в 
условиях общеобразовательной школы 

01.09.2018 -
01.09.2019 

МАУ «Информационно-
методический центр» 

17. МБОУ СШ№31 Школа, открытая инновациям 01.09.2018-
01.09.2019 

МАУ «Информационно-
методический центр» 

18. МБОУ СОШ №44 Современная образовательная среда как необходимое 
условие оптимизации процесса достижения 
образовательного результата 

01.09.2018-
01.09.2019 

МАУ «Информационно-
методический центр» 



19. МАОУ ДО «ЭБЦ» Развитие приоритетных направлений дополнительного 01.09.2018- МАУ «Информационно-
образования с целью обеспечения успешной 01.09.2019 методический центр» 
самореализации детей и молодежи 



приложение 2 
к приказу 
он?В.//. -/f, № 

Перечень образовательных организаций, подведомственных департаменту образования, 
которым продлен (изменен) статус опорной образовательной организации на 2018/2019 учебный год 

№ 
п/п 

Наименование образовательной организации Тема деятельности Сроки 
деятельности 

Куратор 

1. Инновационные площадки 
1.1. Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад № 14 
«Брусничка» 

Внедрение современных моделей и технологий 
оказания ППМС помощи детям с РАС 

01.09.2018 -
01.09.2019 

МКУ «Центр 
диагностики и 
консультирования» 

1.2. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад № 18 
«Мишутка» 

Проект «Современные образовательные 
технологии как средство повьппения 
методической компетентности педагога ДОУ» 

01.09.2018 -
01.09.2019 

МКУ «Управление 
дошкольными 
образовательными 
учреждениями» 

1.3. 
Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад № 24 «Космос» 

Повышение профессиональной компетентности 
педагогических работников, реализующих 
адаптированную программу дошкольного 
образования для детей с синдромом Дауна 

01.09.2018 -
01.09.2019 

МКУ «Управление 
дошкольными 
образовательными 
учреждениями» 

1.4. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад № 26 «Золотая 
рыбка» 

Основы профессионального самоопределения, 
ранняя профессиональная ориентация. 
Дошкольный возраст: мечты и опьгг 

01.09.2018-
01.09.2019 

МАУ 
«Информационно-
методический центр» 

1.5. 
Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад № 28 
«Калинка» 

Модернизация содержания основной 
образовательной программы дошкольного 
образования посредством интеграции игровых 
технологий в контекст образовательных 
областей 

01.09.2018 -
01.09.2019 

МКУ «Управление 
дошкольными 
образовательными 
учреждениями » 

1.6. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад № 37 
«Колокольчик» 

Оптимизация содержания дошкольного 
образования детей с синдромом Дауна и РАС 

01.09.2018-
01.09.2019 

МКУ «Центр 
диагностики и 
консультирования» 

1.7. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад № 56 
«Искорка» 

Психолого-педагогическое сопровождение 
детей с синдромом Дауна в условиях 
инклюзивного образования в ДОО 

01.09.2018 -
01.09.2019 

МКУ «Управление 
дошкольными 
образовательными 
учреждениями» 



1.8. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение начальная щкола № 30 

Формирование инклюзивной образовательной 
культуры участников образовательных 
отношений в начальной школе 

01.09.2018 -
01.09.2019 

МКУ «Центр 
диагностики и 
консультирования» 

2. Методические площадки 
2.1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение лицей № 3 
Проект «Школа тьюторов» 01.09.2018-

01.09.2019 
МАУ 
«Информационно-
методический центр» 

2.2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение лицей № 3 

Проект «Школа начинающего юнкора» 01.09.2018-
01.09.2019 

МАУ 
«Информационно-
методический центр» 

2.3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение начальная щкола «Прогимназия» 

Модель управления развитием 
профессиональных компетенций педагога 
дополнительного образования в условиях 
общеобразовательной организации 

01.09.2018-
01.09.2019 

МАУ 
«Информационно-
методический центр» 

2.4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение начальная щкола «Перспектива» 

Повьппение эффективности и качества 
реализации программы «Социокультурные 
истоки» в муниципальной системе образования 

01.09.2018-
01.09.2019 

МАУ 
«Информационно-
методический центр» 

2.5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа № 8 
имени Сибирцева А.Н. 

Организация инклюзивного образования в 
условиях сетевого взаимодействия 

01.09.2018-
01.09.2019 

МКУ «Центр 
диагностики и 
консультирования» 

2.6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя школа № 12 

Повышение эффективности и качества 
реализации программы «Социокультурные 
истоки» в муниципальной системе образования 

01.09.2018-
01.09.2019 

МАУ 
«Информационно-
методический центр» 

2.7. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа № 15 

Повьппение эффективности и качества 
реализации программы «Социокультурные 
истоки» в муниципальной системе образования 

01.09.2018-
01.09.2019 

МАУ 
«Информационно-
методический центр» 

2.8. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа № 20 

Повышение эффективности и качества 
реализации программы «Социокультурные 
истоки» в муниципальной системе образования 

01.09.2018 -
01.09.2019 

МАУ 
«Информационно-
методический центр» 

2.9. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа № 32 

Профориентационная работа в школе как 
способ социальной адаптации учащихся 

01.09.2018-
01.09.2019 

МАУ 
«Информационно-
методический центр» 

2.10. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№45 

Повьппение эффективности и качества 
реализации программы «Социокультурные 
истоки» в муниципальной системе образования. 

01.09.2018-
01.09.2019 

МАУ 
«Информационно-
методический центр» 



2.11. 
Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад № 21 
«Светлячок» 

Реализация образовательной технологии 
«Социокультурные истоки» с использованием 
активных форм образовательной деятельности с 
детьми старшего дошкольного возраста (5-7 
лет)» 

01.09.2018-
01.09.2019 

МКУ «Управление 
дошкольными 
образовательными 
учреждениями» 

2.12. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад № 27 «Микки -
Маус» 

Использование образовательной технологии 
«Социокультурные истоки» при реализации 
образовательной программы дошкольного 
образования (младший дошкольный возраст (3 -
5 лет)» 

01.09.2018-
01.09.2019 

МКУ «Управление 
дошкольными 
образовательными 
учреждениями» 

2.13. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение гимназия № 2 

Развитие гуманитарного образования в 
гимназии посредством применения 
инновационных технологий 

01.09.2018-
01.09.2019 

МАУ 
« Информационно-
методический центр» 

3. Стажировочные площадки 
3.1. 

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад № 6 «Василек» 

Совершенствование модели воспитания и 
развития детей дошкольного возраста через 
системное использование технологий активного 
обучения (АФО) разработанных в методологии 
программы «Истоки» и Воспитание на 
социокультурном опыте, направленную на 
формирование духовно - нравственной основы 
личности, а также присоединение участников 
образовательных отношений к 
социокультурным и духовно - нравственным 
ценностям России» 

01.09.2018 -
01.09.2019 

МКУ «Управление 
дошкольными 
образовательными 
учреждениями» 

3.2. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад № 20 
«Югорка» 

Внедрение курса «Алгоритмика» с 
использованием учебной среды «Пиктомир» в 
муниципальных дошкольных образовательных 
организациях 

01.09.2018-
01.09.2019 

МАУ 
«Информационно-
методический центр» 

3.3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение начальная школа № 42 

Образовательная робототехника - технология 
21 века 

01.09.2018-
01.09.2019 

МАУ 
«Информационно-
методический центр» 



Приложение 3 
к приказу 

Перечень образовательных организаций, подведомственных департаменту образования, 
у которых прекращена деятельность в статусе опорной образовательной организации с 01 сентября 2018 года 

№ 
п/п 

Наименование образовательной 
организации 

Тема деятельности Сроки 
деятельности 

Примечание 

1. Инновационные площадки 
1.1. Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 
учреждение детский сад № 37 
«Колокольчик» 

Обеспечение вариативности содержания и форм 
организации дополнительного образования 
дошкольного образовательного учреждения в условиях 
образовательных ресурсов горюда 

01.09.2017-
01.09.2018 

МАУ «Информационно-
методический центр» 


